
 

Convenzione CNR/Istituto Nazionale “Ferruccio Parri” per attività di ricerca e collaborazione per il 
Progetto “Fondazione PARRI” (FOE 2022) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 33/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale “Ferruccio Parri”, di seguito anche “Istituto Nazionale”, 
con sede in Milano, Via Confalonieri n. 14 (c/o Casa della Memoria), è una rete degli Istituti per la 
storia della Resistenza e dell’età contemporanea in Italia, coordinata dall’Istituto Nazionale 
Ferruccio Parri ETS (ex INSMLI – Istituto Nazionale per la Storia del Movimento di Liberazione in 
Italia), ente fondato per l’appunto da Ferruccio Parri nel 1949 con lo scopo di raccogliere, 
conservare e studiare il patrimonio documentario del Corpo Volontari della Libertà e del Comitato 
di Liberazione Nazionale Alta Italia; 
CONSIDERATO in particolare, l’Istituto Nazionale, anche attraverso gli Istituti e gli Enti ad esso 
associati, si propone mettere a disposizione degli studiosi e dei cittadini il proprio patrimonio 
documentario, raccogliere e conservare le memorie individuali e collettive, promuovere la ricerca 
sulla storia contemporanea, assicurare la comunicazione e la divulgazione dei risultati della ricerca 
scientifica attraverso i mezzi ritenuti, di volta in volta, più idonei, svolgere attività di ricerca 
didattica e di formazione dei docenti, fornire servizi e svolgere un ruolo di indirizzo scientifico, di 
coordinamento delle attività culturali e didattiche nei confronti degli Istituti e degli Enti associati; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Ministeriale del MUR n. 571 del 21 giugno 2022 per il Fondo Ordinario per gli 
Enti e le istituzioni di ricerca (FOE) 2022, con il quale è stato riconosciuto al CNR, nell’ambito 
delle Progettualità di carattere continuativo, un’assegnazione pari a euro 200.000,00 per il Progetto 
denominato “Fondazione PARRI”, di cui alla Tabella 5 del Riparto FOE 2022; 
CONSIDERATO a tal riguardo che è interesse del CNR, per il tramite del Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU) e dell’Istituto Nazionale instaurare un rapporto di 
collaborazione disciplinato e finalizzato alla gestione del citato finanziamento MUR per Progetto 
“Fondazione PARRI”, da erogare all’Istituto Nazionale, previa sottoscrizione di apposita 
convenzione; 
CONSIDERATO che, come previsto nella Tabella 5 del predetto D.M., la proposta progettuale 
della convenzione prevede una collaborazione su 3 Macro aree: 
1.  RICERCA – In continuità con il progetto di Museo nazionale Resistenza e con le linee di ricerca 
definite dal Comitato scientifico dell’Istituto, verranno sviluppate 4 ricerche storiche su guerre, 
resistenze, migrazioni forzate in Europa nel 900: i luoghi della memoria del fascismo; i campi di 
prigionia per gli Alleati in Italia; i campi profughi per esuli istriano-giuliano-dalmati; i luoghi di 
memoria e musei delle resistenze europee ai totalitarismi e a tutte le forme di dittatura e 
occupazione violenta; 
2. PATRIMONIO CULTURALE – In continuità con le linee di indirizzo della Commissione 
archivi e biblioteche e in collaborazione con ICAR – Istituto Centrale per gli Archivi, verrà 
promosso un intervento di riorganizzazione del patrimonio archivistico e bibliografico; 
3. DIVULGAZIONE – In continuità con le linee di indirizzo del costituendo Museo nazionale della 
Resistenza collocato nello scenario europeo dei musei dedicati ai movimenti di liberazione, verrà 
promosso un intervento di internazionalizzazione della produzione scientifica dell’istituto, in 
particolare delle riviste e dei portali tematici; 
CONSIDERATO a tal fine che il Direttore f.f. del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Patrimonio Culturale (DSU) del CNR, con e-mail in data – gennaio 2023, ha espresso parere 
favorevole sulla proposta di stipula della Convenzione operativa tra il CNR e l’Istituto Nazionale 
“Ferruccio Parri” per il Progetto “Fondazione PARRI”, comprensiva degli allegati A) e B), 
rispettivamente “Relazione Scientifica di progetto” e “Linee guida rendicontazione”, di durata 
annuale, per l’importo complessivo di euro 200.000,00 a valere sui fondi di riparto del FOE 2022 
assegnato dal MUR al CNR; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione operativa CNR/Istituto 
Nazionale le Parti si impegnano reciprocamente a collaborare per la realizzazione dei seguenti 
obiettivi, articolati in 3 Macro aree, con le rispettive linee di intervento e attività: 
1. AREA RICERCA  
A. “Atlante dei luoghi della memoria del fascismo”  
B. “Atlante dei campi di prigionia per gli Alleati in Italia” 
C. “Atlante dei campi di assistenza per i profughi istiano-giuliani-dalmati” 



 

 3. 

D. “Osservatorio sui luoghi di memoria e musei delle resistenze europee ai totalitarismi e a tutte le 
forme di dittatura e occupazione violenta” 
2. AREA PATRIMONIO CULTURALE  
A. Adozione di un nuovo software di gestione archivistica e migrazione delle basi dati verso un 
sistema nazionale aperto e interoperabile 
B. Trasloco dell’archivio e della biblioteca 
3. AREA DIVULGAZIONE 
A. Traduzione in inglese del portale web e degli annuari delle riviste “Italia Contemporanea” e 
“Novecento.org”; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite del DSU, provvederà allo svolgimento di tutte le 
attività di esecuzione e di coordinamento e a tutti gli adempimenti di competenza del CNR di 
carattere organizzativo, giuridico ed amministrativo finalizzati all’esecuzione del menzionato 
Progetto; 
CONSIDERATO che per l’individuazione e la realizzazione delle singole attività di ricerca 
affidate al soggetto contraente, con relativi finanziamenti, tempistica e modalità di realizzazione, e 
ogni altro connesso adempimento, si rimanda alla relazione scientifica di progetto (allegato A) di 
cui alla presente Convezione che ne costituirà parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata di 1 anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e comunque fino all’erogazione del saldo di tutte le competenze maturate in virtù 
della stessa; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, il CNR trasferirà all’Istituto Nazionale, per il tramite del 
DSU, per le attività oggetto della presente Convenzione, l’importo complessivo di euro 200.000,00 
a valere sui fondi di riparto del FOE 2022. Il trasferimento del finanziamento avverrà mediante 
erogazione dello stesso in tre diverse quote, come di seguito indicato:  

− una prima quota di euro 100.000,00 pari al 50% a titolo di anticipazione, nel termine di 30 
giorni successivi alla sottoscrizione della presente convenzione;  

− una seconda quota di euro 80.000,00 pari al 40% da corrispondersi entro i 30 giorni 
successivi alla presentazione del rendiconto scientifico e finanziario relativo alla prima 
quota già erogata pari al 50% del totale e previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 6;  

- il saldo del finanziamento di euro 20.000,00 pari al 10% da corrispondersi a conclusione 
delle attività progettuali, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 6 sulle 
rendicontazioni finali sia scientifiche che finanziarie. Il CNR provvederà al pagamento della 
quota finale entro i 30 giorni successivi alla ridetta approvazione. 

L’Istituto Nazionale si impegna a redigere e trasmettere relazione scritta finale, scientifica e 
finanziaria, entro 90 giorni dalla chiusura annuale del Progetto;



 

 4. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, i Responsabili scientifici designati dalle Parti per il 
coordinamento delle attività previste nell’ambito della presente Convenzione sono:  
- per l’Istituto Nazionale il Prof. Paolo Pezzino 
- per il CNR-DSU il Dott. Maurizio Gentilini; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, ai fini del monitoraggio e controllo delle attività svolte 
dall’Istituto Nazionale, il CNR si avvarrà per tutta la durata della presente Convenzione, di un 
Comitato di Controllo per gli aspetti amministrativi, contabili e di rendicontazione, composto da 
componenti designati dal Presidente del CNR su proposta del Direttore del Dipartimento scienze 
umane e sociali, patrimonio culturale e da un Comitato Scientifico per la valutazione della congruità 
delle attività di ricerca svolte, composto da componenti designati dalla Presidente del CNR su 
proposta del Direttore del DSU; 
CONSIDERATO che i verbali delle riunioni dei Comitati ed i pareri relativi alle rendicontazioni 
esaminate verranno trasmessi alla Direzione Generale del CNR e alla Direzione del Dipartimento 
Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale Per gli adempimenti previsti; 
VISTO il testo della Convenzione CNR/Istituto Nazionale “Ferruccio Parri” e relativi allegati; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Patrimonio Culturale in merito alla proposta di stipula della Convenzione di cui trattasi;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 27 gennaio 2023 dall’Ufficio 
Bilancio con prot. n. 0022328 del 27 gennaio 2023; 
VISTA la relazione predisposta dalla delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convezioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 44/2023 in data 19 
gennaio 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0022666 del 27 gennaio 2023, relativa 
alla proposta di stipula della Convenzione operativa tra il CNR e l’Istituto Nazionale “Ferruccio 
Parri” per attività di ricerca e collaborazione per il Progetto “Fondazione PARRI” (FOE 2022); 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 30 gennaio 2023 
con verbale n. 1748; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione operativa tra il CNR e l’Istituto Nazionale “Ferruccio Parri”, di 
durata annuale, per attività di ricerca e collaborazione per il Progetto dal titolo “Fondazione 
PARRI”, comprensiva degli allegati A) e B), per l’importo di euro 200.000,00 a valere sui fondi di 
riparto del FOE 2022 assegnato dal MUR al CNR per Progettualità di carattere continuativo, di cui 
al Decreto Ministeriale n. 571 del 21 giugno 2022; 



 

 5. 

2. di approvare il trasferimento da parte del CNR all’Istituto Nazionale, per il tramite del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, patrimonio culturale (DSU), dell’importo di euro 
200.000,00 per tutte le attività oggetto della presente Convenzione e ai sensi della Convenzione 
medesima; 
3. di conferire mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e facoltà di 
concertare con l’Istituto Nazionale ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 
in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


